
Comune di Valenza – Via Pellizzari n. 2, 15048 Valenza (Al) – P. IVA 00314770066 
Centralino 0131/949111 – Fax Uff. Protocollo: 0131/949275 – P.E.C. comune@cert.comune.valenza.al.it  

 

 

 

 
COMUNE DI VALENZA 

(Provincia di Alessandria)  
Settore IV – Urbanistica  

 

Ufficio Ecologia e Ambiente 
Rif.prot.n.13356  del 28/06/2022 

 

                                    
 
 
 

 

AUTORIZZAZIONE IN DEROGA AI VALORI LIMITE 
ai sensi dell’art.6 della D.G.R. 27/06/2012 n.24-4049  

“Disposizioni per il rilascio da parte delle Amministrazioni Comunali delle autorizzazioni in 
deroga ai valori limite per le attività temporanee, ai sensi dell’art.3, comma 3, lettera b), della 

L.R. 25/10/2000 n.52” 
per Attività Temporanea di Intrattenimento Musicale nell’ambito della 

“FESTA PATRONALE DI S.GIACOMO” 
22/23/24/25 luglio 2022 

 “PROLOCO IN PIAZZA” 
9/10/11 settembre 2022 

c/o l’area compresa tra i Giardini Don Minzoni e Viale Luciano Oliva, Valenza 
 

IL DIRIGENTE  
 

PREMESSO che: 
- nei giorni 22-23-2-4-25/07/2022 verrà celebrata a Valenza la ricorrenza di S.Giacomo, 

Santo Patrono della città; 
- nei giorni 9-10-11/09/2022 la città di Valenza ospiterà una manifestazione denominata 

“Proloco in Piazza” di richiamo sia per l’intero territorio comunale che per un livello più 
ampio; 

 
CONSIDERATO che i suddetti eventi, promossi dal Comune di Valenza, verranno effettuati 
presso i Giardini di Viale Oliva dove verrà all’uopo allestito un palco in prossimità dell’accesso al 
medesimo viale, lateralmente al fronte delle Scuole “G.Pascoli” e “Don Minzoni”; 
 
       
 
 
  

AUTORIZZAZIONE N.6/2022 
  

Valenza, lì 30 giugno 2022 

    



Comune di Valenza – Via Pellizzari n. 2, 15048 Valenza (Al) – P. IVA 00314770066 
Centralino 0131/949111 – Fax Uff. Protocollo: 0131/949275 – P.E.C. comune@cert.comune.valenza.al.it  

 

DATO ATTO che gli eventi programmati risultano essere i seguenti: 
 

DATA ORARIO TITOLO SERATA TIPOLOGIA 

22/07/2022 
dalle ore 21,00  
alle ore 24,00 

“ANIME DI PLEXIGLASS” 
Intrattenimenti Musicali 

Tributo a Ligabue 

23/07/2022 dalle ore 21,00  
alle ore 24,00 

“ASILO” 
Intrattenimenti Musicali  

Tributo a Vasco 

24/07/2022 dalle ore 21,00  
alle ore 24,00 

“I MAMBO” 
Intrattenimenti Musicali  

Serata Valenzana 

25/07/2022 dalle ore 21,00  
alle ore 24,00 

“DIVINA” 
Intrattenimenti Musicali 

Gruppo Dance 

9-10-11/09/2022 dalle ore 21,00  
alle ore 24,00 

in fase di definizione Intrattenimenti Musicali 

 
 

CONSIDERATO che gli intrattenimenti musicali proposti nell’ambito delle Manifestazioni 
denominate “Festa di S.Giacomo” e “Proloco in Piazza”, verranno effettuate nella zona di 
seguito rappresentata: 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
DATO ATTO che i ricettori sensibili: 

- R2-R3-R4 rispetto al Piano di Classificazione Acustica del Comune di Valenza risulta 
compreso in Classe IV  “Aree densamente urbanizzate, aree per manifestazioni”; 

- R1 (Casa di Riposo) rispetto al Piano di Classificazione Acustica del Comune di Valenza 
risulta compreso in Classe I “Aree particolarmente protette, aree ospedaliere e 
scolastiche;  

  

                      
 

         

 

        

 

 

Postazioni rilievo fonometrico, posizione palco, individuazione ricettori 



Comune di Valenza – Via Pellizzari n. 2, 15048 Valenza (Al) – P. IVA 00314770066 
Centralino 0131/949111 – Fax Uff. Protocollo: 0131/949275 – P.E.C. comune@cert.comune.valenza.al.it  

 

 
RILEVATO che per le classi acustiche suddette alle tabelle B-C-D allegate al D.P.C.M. del 14 
novembre 1997 risultano essere in vigore i seguenti valori di riferimento: 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DATO ATTO che i rilievi fonometrici di zona sono stati eseguiti  in data 14/05/2022 dal Tecnico 
Competente in Acustica Ambientale Arch.Andrea Esposito, allo scopo di acquisire i livelli 
necessari al calcolo previsionale; 
 
PRESO ATTO della “Valutazione Previsionale di Impatto Acustico” redatta ai sensi della Legge 
447 del 26/10/1995, dalla L.R 52/2000 e dalla D.G.R. 27/06/2012 n.24-4049 dal Tecnico 
Competente in Acustica Ambientale Arch.Andrea Esposito acquisita al protocollo con nota 
n.13356 del 28/06/2022; 
 
RICHIAMATE di seguito le risultanze relative ai calcoli previsionali d’impatto acustico del 
Tecnico Competente in Acustica Ambientale Arch.Andrea Esposito relative all’attività oggetto 
d’istanza, rispetto ad ogni ricettore sensibile:   
 
 

LIVELLI/VALORI R1 R2 

LIVELLO DI RUMORE RESIDUO  47,5 60,5 

LIVELLO DI PRESSIONE SONORA in facciata 64,5 71,5 

LIVELLO DIFFERENZIALE  17,00 11,0 

LIVELLO EQUIVALENTE Leq 62,00 69,0 

 
CONSIDERATO che dall’applicazione del Criterio Differenziale  presso i ricettori sensibili R1-R2-
R3-R4, risulta che presso i ricettori considerati non vengono osservati i disposti di cui all’art.4 
comma 1 del DPCM 14/11/1997 che impongono il rispetto del valore differenziale limite di 3 dB(A) 
nel periodo notturno; 
 
VERIFICATO che i livelli Ambientali in facciata ai ricettoriconsiderati più sensibili, nel periodo 
notturno non rispettano i valori Limiti di Immissione per le classi acustiche di appartenenza al 
Piano di Classificazione Acustica del Comune di Valenza,  ma risultano comunque essere 
inferiori al limite di  70,0 dB(A) previsto dalla DGR 24-4049; 
  

 

CLASSE IV 
R2 – R3 - R4 

 

Tempi di Riferimento 

Diurno  
06.00-
22.00 

Notturno  
22.00-
06.00 

Valore limite assoluto di 
emissione, Leq in dB(A) 

60 50 

Valore limite assoluto di 
immissione, Leq in dB(A) 

65 55 

Valore di qualità, Leq in dB(A) 62 52 

  

CLASSE I 
RIC 1 

Tempi di Riferimento 

Diurno  
06.00-
22.00 

Notturno  
22.00-
06.00 

Valore limite assoluto di 
emissione, Leq in dB(A) 

45 35 

Valore limite assoluto di 
immissione, Leq in dB(A) 

50 40 

Valore di qualità, Leq in dB(A) 47 37 

 



Comune di Valenza – Via Pellizzari n. 2, 15048 Valenza (Al) – P. IVA 00314770066 
Centralino 0131/949111 – Fax Uff. Protocollo: 0131/949275 – P.E.C. comune@cert.comune.valenza.al.it  

 

 
VALUTATO che tali eventi costituiscono un momento importante di svago, intrattenimento e 
socializzazione per la cittadinanza atteso che è sempre maggiore il numero di persone che 
trascorre l’estate in città e parimenti, ritiene di dover garantire il rispetto e la tutela della quiete 
pubblica e privata nonché tutelare la popolazione da possibili fenomeni derivanti 
dall’inquinamento acustico prodotto da eventuali eventi di intrattenimento attraverso il 
presente provvedimento;  
 
CONSIDERATO che:  

- nella zona presso la quale verrà svolta la manifestazione oggetto della presente 
autorizzazione non sono previste altre manifestazioni concomitanti; 

- gli eventi proposti sono Patrocinati dal Comune di Valenza e sono rivolti alla pluralità dei 
cittadini; 

- gli intrattenimenti musicali e danzanti oggetto della presente autorizzazione vengono 
condivisi dai residenti di Valenza; 

- nell’ambito delle pluralità delle attività promosse dalla “Festa patronale di S.Giacomo” 
(musicali, sportive, ricreative, ecc.) lo scopo principale e comune è raccogliere fondi da 
devolvere in beneficenza; 

- negli anni passati non sono mai pervenutie al Comune di Valenza lamentele circa lo 
svolgimento di analoghi  intrattenimenti; 

 

DATO ATTO che il Piano Previsionale di Impatto Acustico: 
- è stato redatto considerando condizioni prudenziali per i ricettori sensibili; 
- ha verificato il rispetto dei 70 dB (A) imposti come valore limite dalla DGR 24-4049 del 

27/06/2012; 
 

VISTA la Legge n.241/90; 
 

VISTO il Decreto Legislativo n.267/2000; 
 

VISTO il  Decreto Legislativo 165/2001 e s.m.i.; 
 

VISTO la Legge 447/95. Legge 26 ottobre 1995, n.447 “Legge quadro sull' inquinamento 
acustico” e s.m.i.; 
 

VISTO il D.M. 16/03/1999 “Tecniche di rilevamento e di misurazione dell’inquinamento acustico”; 
 

VISTA la Legge regionale 20 ottobre 2000, n. 52. “Disposizioni per la tutela dell'ambiente in 
materia di inquinamento acustico” 
 

VISTO il DPCM 1 marzo 1991 “Limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti abitativi e 
nell'ambiente esterno” e s.m.i.; 

 

VISTO il DPCM 14/11/1997 “Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore”  e s.m.i.; 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 2 febbraio 2004, n. 9-11616 “Criteri per la 
redazione della documentazione di impatto acustico” di cui all’art. 3, comma 3, lett. c) e art.10 
della L.R. 25 ottobre 2000 n. 52; 
 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale 27 giugno 2012 n.24-4049 
“Disposizioni per il rilascio da parte delle Amministrazioni comunali delle autorizzazioni in deroga 
ai valori limite per le attività temporanee, ai sensi dell'articolo 3, comma 3, lettera b) della l.r. 25 
ottobre 2000, n. 52”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n.152 “Norme in materia ambientale” 
e s.m.i.; 
 



Comune di Valenza – Via Pellizzari n. 2, 15048 Valenza (Al) – P. IVA 00314770066 
Centralino 0131/949111 – Fax Uff. Protocollo: 0131/949275 – P.E.C. comune@cert.comune.valenza.al.it  

 

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 , n.81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 
2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 12 del 07/10/2020 all’oggetto “Conferimento incarico di dirigente 
del V Settore “Lavori Pubblici” e del VII Settore “Urbanistica” e attribuzione delle relative 
funzioni dirigenziali.  Individuazione Datore di lavoro; 
 

VISTO il Decreto n.5 del 28/01/2021 all’oggetto “Delibera n.1/2021 - Variazione organigramma 
dell’Ente”; 
 

AUTORIZZA  
 

in deroga Settimio Siepe, in qualità di Presidente della Proloco di Valenza, nei giorni  22-23-24-
25/07/2022e nei giorni 9-10-11/09/2022 nell’area compresa tra i Giardini Don Minzoni e Viale Luciano 

Oliva dalle ore 20,30 alle ore 24,00, al superamento dei valori limite previsti dal Piano di 
Classificazione Acustica del Comune di Valenza, in conformità ai precetti di cui alla DGR 27 
giugno 2012 n. 24-4049 “Disposizioni per il rilascio da parte delle Amministrazioni comunali delle 
autorizzazioni in deroga ai valori limite per le attività temporanee, ai sensi dell'articolo 3, comma 
3, lettera b) della l.r. 25 ottobre 2000, n. 52” che prevedono immissioni sonore, da rispettare in 
facciata agli edifici in cui vi siano persone esposte al rumore, non superiori al limite di 70 dB(A), 
inteso come livello equivalente misurato su qualsiasi intervallo di 30 minuti secondo le modalità 
descritte nel decreto del Ministro dell’Ambiente 16 marzo 1998 “Tecniche di rilevamento e di 
misurazione dell’inquinamento acustico”, nonché deroga inerente il criterio differenziale previsto 
dal DPCM 1/03/1991.  

AVVERTE 
 

1) che dopo le ore 00,00  le attività rumorose dovranno essere ricondotte ai limiti inderogabili 
prescritti dal Piano di Classificazione Acustica del Comune di Valenza; 

 
2) che qualora si verifichino condizioni di grave di disturbo della popolazione o emergano 

problematiche non previste questo Ufficio Tecnico, al fine del contenimento del rumore così 
come previsto dall’art.9 della D.G.R. Deliberazione della Giunta Regionale 27/06/2012, n.24-
4049, si riserva la facoltà di: 

 

- REVOCARE l’autorizzazione concessa; 
- SOSPENDERE le attività rumorose sino all’adeguamento delle medesime;  
- PRESCRIVERE in corso d’opera l’adozione di un “Limitatore di Pressione Sonora” 

opportunamente tarato ai limiti inferiori e piombato in presenza di Pubblico Ufficiale; 
 

3) che le disposizioni della presente ordinanza sono impartite al fine di prevenire e contrastare 
situazioni potenzialmente pregiudizievoli inerenti la salvaguardia della quiete pubblica; 

 

PRESCRIVE  
 

Che vengano tassativamente osservati gli orari così come sopra generalizzati;  
 

Che il titolare dell’attività autorizzata in deroga, utilizzi l’applicazione OpeNoise elaborata da 
ARPA Piemonte, previa taratura dello strumento di supporto all’App, al fine di rispettare il livello 
massimo di pressione sonora generabile tramite controllo continuo della rumorosità prodotta 
(come somma del contributo apportato dal vociare degli avventori e degli impianti elttroacustici), 
intesi come misura continuativa su un intervallo di tempo di trenta minuti (D.M.16/03/98), da 



Comune di Valenza – Via Pellizzari n. 2, 15048 Valenza (Al) – P. IVA 00314770066 
Centralino 0131/949111 – Fax Uff. Protocollo: 0131/949275 – P.E.C. comune@cert.comune.valenza.al.it  

 

 

Arch.Maria Elena BRONCHI 
e.bronchi@comune.valenza.al.it 
 

eseguire nella postazione di controllo individuata, secondo le modalità di misura di cui ai 
paragrafi precedenti, al fine di: 

 garantire il rispetto dei limiti acustici consentiti in deroga e individuati dalla DGR 27 
giugno 2012 n. 24-4049 “Disposizioni per il rilascio da parte delle Amministrazioni comunali 
delle autorizzazioni in deroga ai valori limite per le attività temporanee, ai sensi 
dell'articolo 3, comma 3, lettera b) della l.r. 25 ottobre 2000, n. 52”; 

 poter variare la configurazione dell’impianto elettroacustico di volta in volta, in funzione 
degli artisti che si esibiranno. 

 

Che vengano adottati in ogni fase temporale tutti gli accorgimenti tecnici e comportamentali 
economicamente fattibili per ridurre al minimo l’emissione sonora delle sorgenti rumorose 
utilizzate e per prevenire la possibilità di segnalazioni, esposti o lamentele; 

 

Che venga individuato un Responsabile della Gestione Acustica dell’attività musicale in 
programma, la cui reperibilità dovrà essere garantita durante tutto l’arco temporale di 
svolgimento degli eventi e che si occuperà di attuare tutti gli accorgimenti tecnici e 
comportamentali economicamente fattibili al fine di minimizzare il disagio per la  popolazione 
esposta e fungerà da tramite con i competenti uffici comunali e con gli Organi di controllo; 
 

La ricerca di soluzioni tecniche di tipo pratico finalizzate alla mitigazione del disturbo 
nell’eventualità lamentato, quando informato direttamente dalla popolazione di una situazione 
di disagio o disturbo; 
 

Di informare circa i contenuti della presente autorizzazione tutti i soggetti coinvolti nell’attività 
(lavoratori, operai, dj, concertisti, ecc.); 
 

Ulteriori prescrizioni tecniche potranno essere impartite dal Comune nel corso degli eventi 
programmati, avvalendosi della collaborazione dell’A.R.P.A. ai sensi dell’art.12 della L.R.52/2000 
al fine del contenimento dell’inquinamento acustico; 
 

Che la presente autorizzazione venga conservata presso il sito in cui si svolgerà l’attività 
rumorosa in argomento ed esibita su richiesta degli organi preposti al controllo. 
 

DISPONE 
 

Che la presente autorizzazione venga consegnata al richiedente:  
- Sig.Settimio Siepe, Presidente della Proloco di Valenza; 

 

Che venga trasmessa per opportuna conoscenza: 
 

- all’Autorità di Vigilanza A.R.P.A. Piemonte dip.sudest@pec.arpa.piemonte.it; 
- all’Autorità Sanitaria ASL AL- S.I.S.P. aslal@pec.aslal.it; 
- al Comando di Polizia Locale polizialocale@cert.comune.valenza.al.it; 
- al Comando Carabinieri di Valenza Tal27175@pec.carabinieri.it; 

 
- - - - - - - - - - - - - - - - -  

Valenza, 30 luglio 2022 

 
 

 

IL DIRIGENTE 
ING.MARCO CAVALLERA 

 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. D.P.R. 

n. 445/00, dell'art. 20 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e 

norme collegate. Tale documento informatico è 

memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di 

Valenza. 

 

mailto:e.bronchi@comune.valenza.al.it
mailto:dip.sudest@pec.arpa.piemonte.it
mailto:aslal@pec.aslal.it
mailto:polizialocale@cert.comune.valenza.al.it
mailto:Tal27175@pec.carabinieri.it
bronchi
Casella di testo

bronchi
Casella di testo


            …………………………..


